

Số: 280/KH-THCSTQT

Bình Chánh, ngày 22 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH Tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Chánh về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024,

Trường THCS Tân Quý Tây dự kiến kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 - 2024 như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân xã Tân Quý Tây huyện Bình Chánh, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi cha mẹ, mồ côi; thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học bắt buộc đúng độ tuổi, phổ cập bậc trung học. Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở; khuyến khích học sinh thi tuyển vào lớp 10 chọn nguyện vọng phù hợp với khả năng của bản thân, gần nơi cư trú để thuận lợi cho việc tiếp tục học khi trúng tuyển và giảm áp lực giao thông theo chủ trương của Thành phố.

2. Phân đấu 100% trẻ trong độ tuổi đi học kể cả tạm trú đều được đến trường. Phân đấu 100% học sinh được học 2 buổi/ngày để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018..

Khuyến khích các trường trung học tổ chức dạy tăng cường tiếng Anh, dạy môn Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh nhằm thực hiện chủ trương chủ động hội nhập và thực hiện chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của Huyện. Khuyến khích tổ chức dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp Chương trình Anh và Việt Nam tại các trường công lập trên địa bàn Huyện.

3. Thực hiện đúng quy chế ở mỗi bậc học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.



5. Phản ánh 100% việc đăng ký nhập học bằng hình thức trực tuyến (theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo), trong đó cha mẹ học sinh và học sinh thực hiện hai giai đoạn: kiểm tra thông tin tuyển sinh và xác nhận nhập học trên hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: <http://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>.

Việc nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường sau khi đã xác nhận nhập học sẽ thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của các trường. Nghiêm cấm các trường vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

Tổng số học sinh lớp 5 của hai trường Tiểu học Tân Quý Tây và Tiểu học Tân Quý Tây 3 là **479** học sinh được cơ cấu gồm 11 lớp trong đó, dự kiến:

- Tăng cường Tiếng Anh **04** lớp khoảng **180** học sinh
- 01 lớp Tiếng Anh Toán, Khoa học
- Tiếng Anh với người nước ngoài **11** lớp.
- 40% học sinh tham gia học tin học quốc tế chương trình IC3 theo Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”.

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

a) Tuyển sinh lớp 6

- 100% học sinh trong độ tuổi qui định đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn Xã Tân Quý Tây được vào học lớp 6 tại Trường Trung học cơ sở Tân Quý Tây. Ưu tiên cho học sinh có hộ khẩu thường trú trên địa bàn Xã Tân Quý Tây (*theo chỉ tiêu đính kèm*).

- Triển khai việc tuyển sinh theo hình thức trực tuyến. Trong đó đặt mục tiêu trẻ vào lớp 6 đều phải được khai báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống trực cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành giáo dục Thành phố (trong đó thông tin “nơi ở hiện tại” cần được rà soát và cập nhật chính xác) và phải có mã định danh cá nhân. Trường hợp học sinh chưa có dữ liệu, Ban chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh đầu cấp hướng dẫn, xem xét và bố trí chỗ học hợp lý.

- Không nhận học sinh ngoài danh sách nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh theo danh sách phân bổ của Ủy ban nhân dân Huyện. Trường hợp nhận học sinh ngoài danh sách sẽ do Ban Chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp Huyện xét duyệt..

- Số lượng học sinh từng lớp không vượt quá 45 học sinh/lớp.
- Thời gian tuyển sinh:

- + Trường thông báo kế hoạch tuyển sinh từ ngày 22 tháng 5 năm 2023
- + Trường bắt đầu phát hồ sơ và tiếp nhận hồ sơ kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 (nhận thông tin đăng ký trực tuyến từ phụ huynh thông qua phần mềm tuyển sinh trực tuyến)
- + Danh sách tuyển sinh được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 01 tháng 8 năm 2023. Đối với các trường còn thiếu chỉ tiêu so với phân bổ của Ủy ban nhân dân Huyện thì danh sách bổ sung chỉ tiêu phải do Ban chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh các lớp đầu cấp xét duyệt.
- Thành phần hồ sơ:
 - + Phiếu đăng ký nhập học;
 - + Học bạ lớp 5;
 - + Giấy chứng nhận hoàn thành Chương trình Tiểu học (nếu có);
- b) Tuyển sinh lớp 6 tăng cường ngoại ngữ (Tiếng Anh)**
 - Trường trung học cơ sở có tổ chức dạy tăng cường ngoại ngữ (Tiếng Anh) tiếp nhận học sinh đã được công nhận hoàn thành chương trình cấp tiểu học và có điểm toàn năm từng kỹ năng từ 6.0 điểm trở lên hoặc chứng chỉ ngoại ngữ bậc 2 hoặc chứng chỉ đạt trình độ A2 trở lên theo khung CEFR hoặc chứng chỉ Cambridge Flyer đạt từ 10/15 khiêm trở lên hoặc TOEFL Primary Step 2 đạt từ 3/5 huy hiệu trở lên hoặc cấp độ Quickmarch của PTE Young Learners đạt Pass từ 3/5 sao trở lên hoặc là học sinh học Chương trình Tiếng Anh tích hợp cấp tiểu học có điểm trung bình môn tiếng Anh tích hợp lớp 5 từ 6.0 trở lên. (*Bảng chỉ tiêu đính kèm*).
 - Thời gian tuyển sinh bắt đầu từ ngày 15 tháng 6 năm 2023 và danh sách tuyển sinh được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 15 tháng 7 năm 2023.
 - Thành phần hồ sơ:
 - + Phiếu đăng ký nhập học;
 - + Học bạ lớp 5;
 - + Giấy chứng nhận hoàn thành Chương trình Tiểu học (nếu có);
 - + Chứng chỉ chứng chỉ ngoại ngữ bậc 2 hoặc chứng chỉ đạt trình độ A2 trở lên theo khung CEFR hoặc chứng chỉ Cambridge Flyer đạt từ 10/15 khiêm trở lên hoặc TOEFL Primary Step 2 đạt từ 3/5 huy hiệu trở lên hoặc cấp độ Quickmarch của PTE Young Learners đạt Pass từ 3/5 sao trở lên hoặc là học sinh học Chương trình Tiếng Anh tích hợp cấp tiểu học có điểm trung bình môn tiếng Anh tích hợp lớp 5 từ 6.0 trở lên.
 - c) Tuyển sinh lớp 6 vào Chương trình Dạy và học các môn Toán, Khoa học bằng tiếng Anh: 01 lớp không quá 45 học sinh/lớp.

- Đối tượng tuyển:

+ Học sinh hoàn thành chương trình cấp tiểu học và có điểm toàn năm từng kĩ năng từ 6.0 điểm trở lên hoặc chứng chỉ ngoại ngữ bậc 2 hoặc chứng chỉ đạt trình độ A2 trở lên theo khung CEFR hoặc chứng chỉ Cambridge Flyer đạt từ 10/15 khiêm trở lên hoặc TOEFL Primary Step 2 đạt từ 3/5 huy hiệu trở lên hoặc cấp độ Quickmarch của PTE Young Learners đạt Pass từ 3/5 sao trở lên hoặc là học sinh học Chương trình Tiếng Anh tích hợp cấp tiểu học có điểm trung bình môn tiếng Anh tích hợp lớp 5 từ 6.0 trở lên.

IV. THỜI GIAN TUYỂN SINH:

1. Thông báo kế hoạch tuyển sinh trên website của trường <http://thcstanquytay.hcm.edu.vn> từ ngày 22 tháng 5 năm 2023.
2. Phụ huynh học sinh đăng ký thông tin tuyển sinh trên trang <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> từ ngày 06 tháng 6 năm 2023 đến ngày 30 tháng 6 năm 2023.
3. Bắt đầu phát hồ sơ và tiếp nhận hồ sơ kể từ ngày 03 tháng 7 năm 2023 (nhận thông tin đăng ký trực tuyến từ phụ huynh thông qua phần mềm tuyển sinh trực tuyến)

Danh sách tuyển sinh được công bố kết quả đòng loạt vào ngày 01 tháng 8 năm 2023.

Lưu ý: học sinh ngoài danh sách được phân tuyển vào trường THCS Tân Quý Tây đến đăng ký tuyển sinh từ ngày 14 tháng 7 năm 2023 đến ngày 19 tháng 7 năm 2023 để nhà trường trình Ban Chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp Huyện xét duyệt, thông báo danh sách được xét duyệt sau khi lãnh đạo phê duyệt. (dự kiến 15/8/2023)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nhà trường

Xây dựng kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 – 2024 của đơn vị, Phổ biến kế hoạch tuyển sinh cho Hội đồng sư phạm nhà trường biết. Dán thông báo ở bản tin trước cổng trường cho phụ huynh và học sinh biết.

Thành lập Hội đồng tuyển sinh trường và ban hành Quy chế hoạt động Hội đồng tuyển sinh trường để thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng kế hoạch, đúng quy định.

Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của trường theo tiến độ và kết quả tuyển sinh sau kết thúc thời gian tuyển sinh.

Kiểm tra và cập nhật đầy đủ danh sách học sinh đầu cấp và cuối cấp trên hệ thống thông tin quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Rà soát và lập danh sách học sinh đầu cấp là học sinh khuyết tật học hòa nhập để bố trí vào các lớp theo đúng qui định.

Phối hợp Trường TH Tân Quý Tây , TH Tân Quý Tây 3 thông báo đến từng phụ huynh có con em hoàn thành chương trình lớp 5 được biết về kế hoạch, thời gian tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024 của Trường THCS Tân Quý Tây.

2. Phối hợp với chính quyền địa phương

Phối hợp UBND xã Tân Quý Tây trong công tác tuyển sinh, phối hợp chuyên trách phò cập, Hội khuyến học, Ban nhân dân áp..... tuyên truyền và vận động trẻ ra lớp theo đúng tiến độ.

Thường xuyên thông tin, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh xã Tân Quý Tây về thông báo tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024.

Gửi văn bản nhờ Đài phát thanh xã Tân Quý Tây tuyên truyền công tác tuyển sinh cho phụ huynh và học sinh biết.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 - 2024 của Trường THCS Tân Quý Tây, kính trình lãnh đạo Phòng GD và ĐT Bình Chánh.

Noi nhận:

- Phòng GD và ĐT;
- UBND xã Tân Quý Tây;
- Trường TH TQT, TQT3
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Thanh Diệu



